



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

15 June, 2021



1. Which of the following has acquired loyalty platform PAYBACK India?

निम्नलिखित में से किसने लॉयल्टी प्लेटफॉर्म पेबैक इंडिया का अधिग्रहण किया है?

- (a) PhonePe / फोनेपे (b) Paytm / पेटीएम (c) Google Pay / गूगल पे
(d) Amazon Pay / अमेज़न पे (e) BharatPe / भारत पे

2. Who among the following has become the 1st woman to head United Nations Conference on Trade and development (UNCTAD)?

निम्नलिखित में से कौन व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (UNCTAD) की अध्यक्षता करने वाली पहली महिला बन गई हैं?

- (a) Naomi Osaka / नाओमी ओसाका (b) Tsang Yin-hung / त्सांग यिन-हंग (c) Aashritha V Olety / आश्रिता वी ओलेटी
(d) Kaja Kallas / काजा कलास (e) Rebecca Grynspar / रेबेका ग्र्यन्स्पन

3. Who has been named "chef de cabinet" to lead UN bureaucracy for a year?

एक वर्ष के लिए संयुक्त राष्ट्र की नौकरशाही का नेतृत्व करने के लिए किसे "शेफ डी कैबिनेट" नामित किया गया है?

- (a) Jagjit Pavadia / जगजीत पवाडिया (b) K Nagaraj Naidu / के नागराज नायडू
(c) Jagannath Bidyadhar Mohapatra / जगन्नाथ विद्याधर महापात्र
(d) Anu J Singh / अनु जे सिंह (e) Anuja Sarangi / अनुजा सारंगी

4. Who has been appointed as the Chief Justice of Allahabad High Court?

इलाहाबाद उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Amitabh Chaudhry / अमिताभ चौधरी (b) Rajesh Bindal / राजेश बिंदल (c) Sanjay Yadav / संजय यादव
(d) Prafulla Chandra Pant / प्रफुल्ल चंद्र पंत (e) NV Ramana / एनवी रमना

5. India's forex reserves crossed \$600 mark for the first time. India is now _____ largest Forex Reserves holder.

भारत का विदेशी मुद्रा भंडार पहली बार 600 डॉलर का आंकड़ा पार कर गया है। भारत अब _____ सबसे बड़ा विदेशी मुद्रा भंडार धारक है।

- (a) 1st / पहला (b) 2nd / दूसरा (c) 3rd / तीसरा
(d) 4th / चौथा (e) 5th / पाँचवा

6. Which bank has launched Kavach Personal Loan for Covid-19 patients?

किस बैंक ने कोविड-19 रोगियों के लिए कवच पर्सनल लोन लॉन्च किया है?

- (a) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक (b) RBL Bank / आरबीएल बैंक (c) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
(d) Federal Bank / फेडरल बैंक (e) Axis Bank / एक्सिस बैंक

7. Which of the following country has been elected to UN Security Council (UNSC) as non-permanent members for 2022-23 term?

निम्नलिखित में से कौन सा देश संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) के लिए 2022-23 के कार्यकाल के लिए अस्थायी सदस्य के रूप में चुना गया है?

- (a) Albania / अल्बानिया (b) Brazil / ब्राजील (c) Ghana / घाना
(d) Gabon / गैबॉन (e) All of the above / उपरोक्त सभी

8. Which country has topped in the Coursera's Global Skills Report 2021?

कौरसेरा की वैश्विक कौशल रिपोर्ट 2021 में किस देश ने शीर्ष स्थान हासिल किया है?

- (a) Sweden / स्वीडन (b) Norway / नॉर्वे (c) Finland / फ़िनलैंड
(d) Switzerland / स्विट्ज़रलैंड (e) Denmark / डेनमार्क



9. Who among the following has won the Best Actor award at UK Asian Film Festival (UKAFF)?

निम्नलिखित में से किसने यूके एशियन फिल्म फेस्टिवल (यूकेएफएफएफ) में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार जीता है?

- (a) Frances McDormand / फ्रान्सिस मैकडोरमैंड (b) Kangana Ranaut / कंगना रनौत (c) Priyanka Chopra / प्रियंका चोपड़ा
(d) Tillotama Shome / तिलोत्तमा शोमे (e) Deepika Padukone / दीपिका पादुकोण

10. Who among the following has won Pulitzer Prize 2021 in the "Fiction" Category for the book The Night Watchman?

निम्नलिखित में से किसने द नाइट वॉचमैन पुस्तक के लिए "फिक्शन" श्रेणी में पुलित्जर पुरस्कार 2021 जीता है?

- (a) Louise Erdrich / लुईस एरड्रिच (b) Wesley Morris / वेस्ले मॉरिस (c) Robert Greene / रॉबर्ट ग्रीन
(d) Katori Hall / कटोरी हॉल (e) Both a and b / ए और बी दोनों

Answers & Explanation

Ans.1.(e)

Merchant payments and financial services provider, BharatPe has acquired a multi-brand loyalty platform, PAYBACK India, to help its 6 million offline merchants roll out rewards and loyalty programmes for customers.

The acquisition is expected to give an exit to American Express and ICICI Investments Strategic Fund, which hold 90% and 10% stake respectively in the entity.

मर्चेन्ट भुगतान और वित्तीय सेवा प्रदाता, भारतपे ने अपने 6 मिलियन ऑफलाइन व्यापारियों को ग्राहकों के लिए पुरस्कार और वफादारी कार्यक्रम शुरू करने में मदद करने के लिए एक मल्टी-ब्रांड लॉयल्टी प्लेटफॉर्म, पेबैक इंडिया का अधिग्रहण किया है।

अधिग्रहण से अमेरिकन एक्सप्रेस और आईसीआईआईआई इन्वेस्टमेंट्स स्ट्रेटेजिक फंड को बाहर निकलने की उम्मीद है, जो इकाई में क्रमशः 90% और 10% हिस्सेदारी रखते हैं।

Ans.2.(e)

UN General Assembly (UNGA) has approved nomination of Rebecca Grynspan to head United Nations Conference on Trade and development (UNCTAD). She is an economist from Costa Rica. She will be the first woman and Central American to lead Geneva-based organisation, UNCTAD. She was nominated as secretary-general of UNCTAD by Secretary-General Antonio Guterres.

संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) ने संयुक्त राष्ट्र व्यापार और विकास सम्मेलन (UNCTAD) के प्रमुख के लिए रेबेका ग्रिनस्पैन के नामांकन को मंजूरी दे दी है। वह कोस्टा रिका की अर्थशास्त्री हैं। वह जिनेवा स्थित संगठन, अंकटाड का नेतृत्व करने वाली पहली महिला और मध्य अमेरिकी होंगी। महासचिव एंटोनियो गुटेरेस द्वारा उन्हें UNCTAD के महासचिव के रूप में नामित किया गया था।

Ans.3. (b)

Indian Foreign Service (IFS) officer, K Nagaraj Naidu was named chef de cabinet by the incoming UN general assembly president, Maldivian foreign minister Abdulla Shahid.

He was appointed for the duration of one-year tenure to lead the world body through its return to normalcy as countries strive to bring the pandemic under control.

भारतीय विदेश सेवा (IFS) अधिकारी, के नागराज नायडू को संयुक्त राष्ट्र महासभा के आने वाले अध्यक्ष, मालदीव के विदेश मंत्री अब्दुल्ला शाहिद द्वारा शेफ डे कैबिनेट नामित किया गया था।

उन्हें सामान्य स्थिति में लौटने के माध्यम से विश्व निकाय का नेतृत्व करने के लिए एक साल के कार्यकाल के लिए नियुक्त किया गया था क्योंकि देश महामारी को नियंत्रण में लाने का प्रयास करते हैं।

Ans.4. (c)

Justice Sanjay Yadav appointed Chief Justice of Allahabad High Court. The Central government has notified the appointment of Justice Sanjay Yadav as Chief Justice of the Allahabad High Court. The Supreme Court Collegium had recommended his elevation on May 20 this year. Justice Yadav has been serving as the Acting Chief Justice of the Allahabad High Court since April 14 after former Chief Justice Govind Mathur demitted office. Justice Yadav will have a very short tenure at the helm since he is set to retire on June 25.

न्यायमूर्ति संजय यादव इलाहाबाद उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश नियुक्त।

केंद्र सरकार ने इलाहाबाद उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में न्यायमूर्ति संजय यादव की नियुक्ति को अधिसूचित किया है। सुप्रीम कोर्ट कॉलेजियम ने इस साल 20 मई को उनकी पदोन्नति की सिफारिश की थी। न्यायमूर्ति यादव पूर्व मुख्य न्यायाधीश गोविंद माथुर के पद छोड़ने के बाद 14 अप्रैल से इलाहाबाद उच्च न्यायालय के कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश के रूप में कार्यरत हैं। न्यायमूर्ति यादव का कार्यकाल बहुत कम होगा क्योंकि वह 25 जून को सेवानिवृत्त होने वाले हैं।

Ans.5.(d)

India's forex reserves crossed \$600 mark for the first time and as on June 4, it stood at \$605 billion. With this, India equals Russia as the fourth largest reserve holder worldwide. India's forex reserve was \$605.008 billion while for Russia it was \$605.2 billion. It took a year for reserves to rise by \$100 billion.

भारत का विदेशी मुद्रा भंडार पहली बार 600 डॉलर का आंकड़ा पार कर गया और 4 जून को यह 605 अरब डॉलर हो गया। इसके साथ, भारत रूस को दुनिया भर में चौथे सबसे बड़े रिजर्व धारक के रूप में बराबर करता है। भारत का विदेशी मुद्रा भंडार \$605.008 बिलियन था जबकि रूस के लिए यह \$605.2 बिलियन था। भंडार को 100 अरब डॉलर तक बढ़ने में एक साल लग गया।

Ans.6.(c)

State Bank of India (SBI) has launched a collateral-free "Kavach Personal Loan" to enable its customers to meet medical expenses of self and family members for Covid treatment. Under this scheme, customers can avail of loans up to ₹5 lakhs at an effective interest rate of 8.5 per cent per annum for 60 months, which is inclusive of three months moratorium.

भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने अपने ग्राहकों को कोविड उपचार के लिए स्वयं और परिवार के सदस्यों के चिकित्सा खर्चों को पूरा करने में सक्षम बनाने के लिए एक संपार्श्विक-मुक्त "कवच व्यक्तिगत ऋण" लॉन्च किया है। इस योजना के तहत, ग्राहक 60 महीनों के लिए 8.5 प्रतिशत प्रति वर्ष की प्रभावी ब्याज दर पर ₹5 लाख तक का ऋण प्राप्त कर सकते हैं, जिसमें तीन महीने की मोहलत शामिल है।

Ans.7.(e)

Countries including Albania, Brazil, Gabon, Ghana and United Arab Emirates (UAE) have been elected unopposed to powerful UN Security Council (UNSC) as non-permanent members for 2022-23 term. UN General Assembly (UNGA) has held elections to elect five non-permanent members for UNSC. They will take their seats on Council for two-year term from January 1, 2022. Five countries won elections unopposed because they were the only candidates from their respective regional groups.

अल्बानिया, ब्राजील, गैबॉन, घाना और संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) सहित देशों को 2022-23 के कार्यकाल के लिए गैर-स्थायी सदस्य के रूप में शक्तिशाली संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) के लिए निर्विरोध चुना गया है। संयुक्त राष्ट्र महासभा (यूएनजीए) ने यूएनएससी के लिए पांच अस्थायी सदस्यों का चुनाव करने के लिए चुनाव कराए हैं। वे 1 जनवरी, 2022 से दो साल के कार्यकाल के लिए परिषद में अपनी सीट लेंगे। पांच देशों ने निर्विरोध चुनाव जीता क्योंकि वे अपने-अपने क्षेत्रीय समूहों के एकमात्र उम्मीदवार थे।

Ans.8.(d)

India ranks 67th, Switzerland on top in Coursera's Global Skills Report 2021. Despite high skills proficiency in Machine Learning (ML) and Maths, India trailed in data skills as it ranked 67th overall globally, a report said on Wednesday. Coursera's latest Global Skills report reveals that, overall, India ranks 67th globally, with 38 per cent proficiency, with mid-rankings in each domain, 55th in business and 66th in both technology and data science. It is the benchmark of skill proficiency in 3 categories – Business, Technology and Data Science.

कौरसेरा की वैश्विक कौशल रिपोर्ट 2021 में भारत 67वें स्थान पर है, स्विट्जरलैंड शीर्ष पर है। मशीन लर्निंग (एमएल) और गणित में उच्च कौशल दक्षता के बावजूद, भारत डेटा कौशल में पीछे है क्योंकि यह वैश्विक स्तर पर 67 वें स्थान पर है, बुधवार को एक रिपोर्ट में कहा गया है। कौरसेरा की नवीनतम ग्लोबल स्किल्स रिपोर्ट से पता चलता है कि कुल मिलाकर, भारत 38 प्रतिशत दक्षता के साथ विश्व स्तर पर 67 वें स्थान पर है, प्रत्येक डोमेन में मध्य रैंकिंग के साथ, व्यापार में 55 वें और प्रौद्योगिकी और डेटा विज्ञान दोनों में 66 वें स्थान पर है। यह 3 श्रेणियों - व्यवसाय, प्रौद्योगिकी और डेटा विज्ञान में कौशल दक्षता का मानदंड है।

Ans.9.(d)

India's Tillotama Shome wins Best Actor award at UK Asian Film Festival. Indian actress Tillotama Shome has made the country proud by winning the Best Actor award at the 2021 UK Asian Film Festival (UKAFF). Tillotama won the award for her role in the film Raahgir: The Wayfarers. The film has been directed by Goutam Ghose. The UK Asian Film Festival (UKAFF) 2021 was the 23rd edition of the annual event. Apart from Tillotama, filmmaker Goutam Ghose has also won the Best Director award at the UKAFF.

यूके एशियन फिल्म फेस्टिवल में भारत के तिलोत्तमा शोम ने सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार जीता। भारतीय अभिनेत्री तिलोत्तमा शोम ने 2021 यूके एशियन फिल्म फेस्टिवल (यूकेएएफएफ) में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार जीतकर देश को गौरवान्वित किया है। तिलोत्तमा ने फिल्म राहगीर: द वेफेयरर्स में अपनी भूमिका के लिए पुरस्कार जीता। फिल्म का निर्देशन गौतम घोष ने किया है। यूके एशियन फिल्म फेस्टिवल (यूकेएएफएफ) 2021 वार्षिक आयोजन का 23 वां संस्करण था। तिलोत्तमा के अलावा, फिल्म निर्माता गौतम घोष ने यूकेएएफएफ में सर्वश्रेष्ठ निर्देशक का पुरस्कार भी जीता है।

Ans.10.(a)

The 105th class of Pulitzer Prize 2021 winners in Journalism, Books, Drama and Music were announced. The Pulitzer Prize is an award for achievements in newspaper, magazine and online journalism, literature, and musical composition in the United States.

पत्रकारिता, किताबें, नाटक और संगीत में पुलित्जर पुरस्कार 2021 के 105वें वर्ग के विजेताओं की घोषणा की गई। पुलित्जर पुरस्कार संयुक्त राज्य अमेरिका में समाचार पत्र, पत्रिका और ऑनलाइन पत्रकारिता, साहित्य और संगीत रचना में उपलब्धियों के लिए एक पुरस्कार है।